Republic of the Phihppines
Department of Environment and Natural Resources

[N Commumity Environment and Natural Resources Othice
" — Barangay S, Calamianes Island, Coron, Palawan

R . g s e .
st [elephone No 163917 S04 2633
E-mail’ cenrocoron adent gov ph Website: www dent o ph e

September 21, 2022

MRS. EMELYN S. SALVADOR
Purok 1, Brgy. Tagumpay
Coron, Palawan

Dear Mrs. Salvador,
Warm greeting from CENRO Coron!

This pertains to your letter of complaint/request dated March 14, 2022, through the
Presidential Complaint Center (8888 Hotline/Center) with PCC Code No. PL-JTS-04-29-2022-
027. forwarded to this office by the Provincial Environment and Natural Resources Officer of
Puerto Princesa City via email dated September 14, 2022,

Please be advised that this office requires you to submit a verified petition based on the
provision of DENR Administrative Order (DAO) No. 2016-31, known as the Procedure in the
Investigation of Land Claims and Conflict Cases for us to resolve or understand the requested
issues. Furthermore, ensure that the pertinent provisions of DAO 2016-31 are followed, specifically
Sections 29 & 30 on the formal requirements for a verified petition.

The provisions of Section 29 & 30 provide that a verified petition shall be filed betore the
PENRO stating the holder of the title, their address, the material allegations, the law, and the
ground/basis of the petition, and the documentary and other forms of evidence to support the
allegations, consisting of the following:

a Certificate to file action from the barangay concerned:

b. Verification and Certification of Non-Forum Shopping;

¢. Proof of payment of the Petition fee;

d. Certified true copy of the title or patent; and

e. A recent 2x2 picture of the petitioner, their duly authorized
representative, and the subject lots.

In addition, a copy of the letter addressed to your founder, Mr. Demetrio Wagwag, dated

August 14,2019, is also attached.

Please be guided accordingly. Thank you!

Very truly yours,

. (3
ENWIN 1. CAC
SENMS OI1C  Assistant CENRO Officer

(DMO V)
In- Charge, Office of the OIC-CENRO
/dp
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Public Aves & :
Cublu Area Founder of Purok 1, Bgy. Tagumpay
oron, Palawan

Ginang Salvador,

A lakakalikasang pagbati mula sa CEENRO Coron!

Ito po ay patungkol sa inyong liham na ipinadala sa Office of The Presi'defntial Complaint
Center PCC Code Ref No. PL-JTS-04-29-2022-027, na isinangguni at ipinasa sa aming

tanggapan,

Nais po naming ipaalam na noong Setyembre 30, 2019, isang sertipikasyon mula sa
Securities and Exchange Commission (SEC) na nagpapatunay na ang NALEPAP ay hindi
nakarehistro bilang isang korporasyon, samakatuwid , ito ay walang legal na personalidad na
Kumakatawan sa ngalan ng kahit sino sa kahit saang tanggapan ng gobyerno.

Bilang karagdagan sang-ayon sa DENR Administration Order (DAO) No. 2016-31, na
nagsasaad ng Procedure in the Investigation of Land Claims and Conflicts Cases, ang aming
tanggapan ay hindi maaring magdinig ng mga suliranin sa ngalan ng kahit sinong tao o grupo nang
walang Special Power of Attorney (SPA) na nagbibigay ng awtoridad upang kumatawan sa kahit
sino. Dahil dito, nais naming ipaalala na mahigpit na ipinapatupad ang DAO 2016-31 sa
pagpapasya ng mga suliranin sa lupa. '

Nais rin naming ipaalam na ang sulat na mayroong petsa ng Agosto 14, 2019 ay nakasama
sa sulat na ito. Kaugnay nito nararapat lamang na ibalik namin sa inyo ang mga sulat na may mga
kalakip na inyo mga isinumiti, kung sakaling kakailanganin ninyo ang mga ito.

Umaasa ang aming tanggapan na naliwanagan kayo patungkol sa inyong suliranin.

Lubos na gumagalang,

EDWIN L. Eﬁ

SEMS /OIC - Assistant CENRO Officer

(DMO 1V)
In- Charge, Office of the OIC-CENRO
/dp
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MIMAROPA Region

COMMUNITY ENVIRONMENT AND NATURAL RESOURCES OFFICE

Caren, Palawan
Cenro_coron@yahoo.com

August 14, 2019

Mr. Demetrio G
- W,
sloundcr, NALEPAPmag' o
‘S' I Elias E. Dua, President NALEPAP
1tio Bayo-bayo, Barangay Tagumpa
Coron, Palawan .

Dear Mr. Wagwag, et al:

Una po ang aming pagbati sa inyo at ng inyong mga kasamahan.
Muli’t-muli na po ang in . ! , an,
. . yong kahilingan na makakuha ng Certification mula dito sa aming tanggap
nn naming sinasabi sa inyo na ang B ang aming
) o-B asasak Forestland, kaya po @08
makapag issue ng Certification. S SHEa0 po ey B P 18

subalit muli't-rx_luh
tanggapan ay hind:

%alaklp po ng liham na ito 4y isa sa mga sulat namin sa inyo noong panahon ni CENRO Safios, na ngayon aysx aﬁmf;%
ENRO ng Palawan. Kalakip din po dito ay sipi ng Barangay Resolution No. 30, Series of 2013 para *2 1nyong -
Maliban dito kalakip d . gy Sipi ng barangay Ee U Ika-23 ng Mzayo, 2013 t
10 p din po ang listahan ng imbentaryong isinagawa ng aming tanggapan noong ] -
Ika-25 g Hunyo, 2014 ng mga actual na naninirahan sa lugar na inyong ipinaglalaban. Ang mga may kulay anga ;;mg
bago ninyong mga pinadalang papeles ng ginawan naming ng listahan ang kasama sa mga naunang imbentaryo na sy
sinusund na opisyal na talaan. ‘
Hindi po lingid sa inyong kaalaman na nagkaroon na ng imbestigasyon hinggil sa inyong matagal ng ninanais na mzgharoon
ng karampmng papel ang inyong mga okupasyonnzyon sa %nv);stigaﬁon Report dated October 8, 2012 ng Regional
Investigation Team na pinamumunuan ni Forester III Benigno B. de Guzman, Sr., bilang pagtalima s Regional Special
Order No. 192 dated August 10, 2012, subalit kailangan po na masunod ang tamang proceso. Ayon s2 huhng
napagkasunduan na magkakaroon ng “Relocation Survey” upang malaman kung kayo ay napapaloob sa approved plan ni
M. Vicente Sabas. Ito ay base sa imbentaryo ng mga tao lamang na talagang doon nakatira.

Ayon din po sa kasunduan na nabanggit sa memorandum dated May 22, 2013 na nilagdaan ng dating CENRO na si Ginoong
Eriberto B. Sajjos, kayo ang magbabayad sa Geodetic Engineer sa tulong din ng Lokal na Pamahalaan ng Barangzy
Tagumpay noong panahon ng nasirang si Kapitan Daculla. Na kapag kayo ay napaloob sa nasabing approved plan
magkakaroon ng tamang proseso kung papano mapapawalang bisa ang nasabing approved plan dahil ito ay nasasakop ng

Forestland.

Subalit mula po noong 2013 ay wala pang Relocation Survey na naganap o kung meron man ay wala pong coordination na
nekarating sa aming tanggapan. Lahat na po ng tulong ay ginawa na ng aming tanggapan ngunit ang lahat po ay dapat nasa

tamang Proseso at naaayon sa batas.

Hindi po Certification 0 Tax Declaration ang magiging tugon sa inyong hinaing, dapat po ay mapatunayan natin na kayo
ay pasok sa approved survey plan ni Mr. Vicente Sabas upang maisagawa ang mga susunod na hakbang ng naasyon sa
batas.

’ p . . ] nakaraang usapan na pawang duk ad .
inaasshan namin ang inyong pagtalima sa mga g usap pawang dukomentado ng mga minutes ng
m Hindi po ito mafatapos sa paulit “lft . yong‘pagpapadnla ng sulat kung saan saan dahil tapos na po ang
imbestigasyon at mayroon na pong pagawaqg imbentaryo ng mga taong akn_xwal na naroon noong taong 2013 at 2014,
Kalakip din po dito and sipi ng nasabing mga imbentaryo. Inaasghan Po ng aming tanggapan ang inyong pag unawa sa mga
nakaraang kaganapan at usapen na dapat nating sundin. Maraming salamat po. g
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